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Børne- og Undervisningsministeriet  

Til parterne på høringslisten 

Høring over ny bekendtgørelse om obligatoriske test i 

folkeskolen (Folkeskolens Nationale Færdighedstest) 

 

 

Styrelsen for Undervisning og Kvalitet sender hermed udkast til 

bekendtgørelse om obligatoriske test i folkeskolen (Folkeskolens 

Nationale Færdighedstest) i høring. 

 

Styrelsen for Undervisning og Kvalitet har valgt at igangsætte den 

offentlige høring med henblik på at sikre, at Folkeskolens Nationale 

Færdighedstest udmøntes i overensstemmelse med folkeskoleloven og 

lovens forarbejder, hvoraf det fremgår, at testene skal gennemføres i 

begyndelsen af skoleåret 2026/27 på alle landets folkeskoler og øvrige 

institutioner, der underviser efter folkeskoleloven.  

 

I lyset af, at der aktuelt pågår regeringsforhandlinger, skal det bemærkes, 

at bekendtgørelsen først forventes udstedt, når en ny regering er tiltrådt.  

 

Baggrund 

Det følger af den politiske aftale indgået den 29. oktober 2021 om det 

fremtidige evaluerings- og bedømmelsessystem i folkeskolen, at 

Folkeskolens Nationale Færdighedstest indføres fra skoleåret 2026/27.  

 

Der er tale om nye obligatoriske test i folkeskolen med fokus på 

læsefærdigheder på 2., 3., 4., 6. og 8. klassetrin og matematiske 

færdigheder på 2., 4., 6., 7. og 8. klassetrin.  

 

De obligatoriske test er en del af lovforslag L 174 om ændring af lov om 

folkeskolen, lov om kommunal indsats for unge under 25 år, lov om 

velfærdsaftaler på dagtilbudsområdet og folkeskoleområdet og lov om 

kommunale internationale grundskoler (Fremtidigt evaluerings- og 

bedømmelsessystem i folkeskolen m.v.), som blev vedtaget i Folketinget 9. 

juni 2022. Det følger af bemyndigelsesbestemmelsen i lovforslagets § 13 

a, stk. 2, at der kan fastsættes nærmere regler om de obligatoriske test.  

 

Som led i udmøntningen af initiativet er derfor udarbejdet en 

bekendtgørelse om obligatoriske test i folkeskolen. Bekendtgørelsen 



 

 

 

Side 2/3 udmønter de nærmere regler og rammer for gennemførelsen af 

Folkeskolens Nationale Færdighedstest fra skoleåret 2026/27. Der vil 

inden gennemførelsen af testene blive offentliggjort vejledningsmateriale 

til skolerne om testene. 

 

Folkeskolens Nationale Færdighedstest vil være obligatoriske at 

gennemføre på alle landets folkeskoler og øvrige institutioner, der 

underviser efter folkeskoleloven. 

 

Folkeskolens Nationale Færdighedstest  

Det følger af aftale om det fremtidige evaluerings- og 

bedømmelsessystem i folkeskolen, at Folkeskolens Nationale 

Færdighedstest bl.a. skal:  

• være lineære, så elever på et klassetrin får de samme opgaver. 

• gennemføres i starten af skoleåret, så de kan bidrage til 

tilrettelæggelsen af undervisningen resten af skoleåret.  

• fokusere på centrale færdigheder for elevers skolegang.  

• anvendes hyppigt i det samme fag, så de kan styrke den faglige 

udvikling. 

• være digitalt selvrettende. 

 

Folkeskolens Nationale Færdighedstest udvikles over flere år. Det er 

Styrelsen for Undervisning og Kvalitet og Styrelsen for It og Læring, der 

har ansvaret for udvikling og implementering af testene og det tilhørende 

nye it-system. Opgaverne til testene udarbejdes af testkommissioner, som 

består af personer fra forsknings- og vidensmiljøer og praktikere/lærere. 

 

Opgaver til testene afprøves på skoler for at sikre, at opgaverne bliver af 

så høj kvalitet som muligt, så de senere kan indgå i de endelige test. 

 

Testene i læsning udvikles, så de består af en del med fokus på 

tekstforståelse og en del med fokus på afkodning. Testene i matematiske 

færdigheder udvikles med fokus på tal, regnestrategier og algebra. 

 

Deltestene i tekstforståelse og testene i matematiske færdigheder 

forventes indrettet på en måde, så eleverne har god tid til at svare på 

opgaverne. Testtiden er dermed længere, end de fleste elever forventes 

at bruge på besvarelse af opgaverne.  

 

Deltestene i afkodning forventes indrettet på en måde, så ikke alle elever 

kan nå at svare på alle opgaverne. Det skyldes, at formålet i disse deltest 

er at afdække elevernes præcision og hastighed i afkodning. 

 

Bemærkninger til bekendtgørelsesudkastet  

Styrelsen for Undervisning og Kvalitet skal anmode om at modtage 

eventuelle bemærkninger, som udkastet til bekendtgørelse måtte give 

anledning til.  

 



 

 

 

Side 3/3 Eventuelle bemærkninger skal være styrelsen i hænde senest 20. maj 

2026. Bemærkninger bedes fremsendt pr. e-mail til petstuk@stukuvm.dk.  

 

Med venlig hilsen 

 

 

Mikkel Emil Zoega 

Chefkonsulent 

petstuk@stukuvm.dk  
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